- Puterea legiuitoa re încredințată Adu -
nării Obștești, în care să fie reprezentate
toate interesele nației.

Toate acestea sub garanția colectivă a
puterilor care au subscris tratatul de la
Paris.

Întrunite în capitala Franței pentru a

lua în discuție cererile celor două Diva-
nuri ad-hoc (10/22 mai - 7/19 august
1858), puterile europene au adoptat
Convenția de la Paris:

- Principatele își păstrau autonomia
sub suzeranitatea Porții și sub protecția
celor șapte puteri;

- Se adopta denumirea de Principatele
Unite ale Moldovei și Valahiei, fiecare
având instituții proprii;